
                      

                      

RIPARTIZIONE QUARTA  
 

. 

NUMERO DI REGISTRO DI RIPARTIZIONE   355  DEL   05/08/2016  
Num. Prop.  1436 

                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
          
OGGETTO : 
IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO INCARICO DI COLLABORAZIONE AL R.U.P.
IMPIANTI DI P.I. IN (PROJECT FINANCING)  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE   
adotta la seguente determinazione  

                                            

.  Il Responsabile del procedimento
nominato ai sensi degli art. 5 e 6 della L. n. 241/1990.

  Richiamate:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n.37 del 20/05/2016, ad oggetto: “Approvazione

bilancio 2016 - bilancio pluriennale 2016/2018 e relazione previsionale e programmatica
2016/2018”;

- la  deliberazione  G.M.  n.98  del  30/05/2016,  esecutiva,  ad  oggetto:  “Approvazione  del  PEG
Piano Esecutivo di Gestione 2016";

       Premesso che:
-Con determina dirigenziale n°172 del 06.02.2014  (registro di Settore n°60 del 06.02.2014) sono

stati approvati i verbali di gara ed è stata aggiudicata definitivamente a favore della Ditta CPL
CONCORDIA SOC.  COOP  -  Via  A.  Grandi,39  -  41033  Concordia  Sulla  Secchia  (MO),  gli
“Interventi  di  ristrutturazione,  ampliamento  impianto  di  Pubblica  Illuminazione”  per
l'affidamento  in  concessione  (project  financing)  degli  impianti  di  pubblica  illuminazione  del
comune  di  Massafra  con  annessa  gestione  dei  servizi  di  manutenzione  ordinaria  e
programmata ed il pagamento delle utenze;

-detto servizio è  iniziato il 1°Maggio 2014 ed avrà la durata di anni 20 (venti) con scadenza Aprile
2034;

-la  concessione  in  (project  financing)  in  parola,   prevede  anche  i   lavori  di  ampliamento,
ammodernamento dell'intero  impianto di pubblica illuminazione con investimenti a carico del
concessionario  per  €.3.054,267,24,  la  cui  direzione  lavori  attualmente  è  espletata  dall'Ing.
Andrea Manni, incaricato dalla stessa CPL Concordia;

-la  data  stabilita  per  la  ultimazione  dei  su  richiamati  interventi  di  riqualificazione   come  da
contratto era fissata al  30/09/2015; 

-con  determina  dirigenziale  n°2227del  22/12/2015   è  stata  concessa  a  favore  della  CPL
CONCORDIA SOC.  COOP   -  P.I.  00154950364,  ai  sensi  dell'art.159  del  DPR  n.209/2010,
una  proroga di gg. 365 (trecentosessantacinque) a  partire dal 01/10/2015;

Considerato che: 
- I lavori di ammodernamento ed efficientamento dell'intero impianto di P.I., per la complessità e

natura specialistica, necessità di   una collaborazione al R.U.P.  per le seguenti attività:
a) Assistenza  controllo  e  verifica  della  progettazione  definitiva/esecutiva  di  dettaglio,

DETERMINE RIPARTIZIONE QUARTA Atto n.ro 355 del 05/08/2016 - Pagina 1 di 3

Determina n. 1281 del 08/08/2016

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1281 del 08/08/2016 - Pagina 1 di 5



redatta dal Concessionario per comparti di interventi;
b) Controllo e monitoraggio  dei lavori di ammodernamento ed efficientamento dell'intero

impianto di P.I. e semaforico del territorio comunale, 
c) Coordinamento e controllo delle attività ed  atti  inerenti l'ufficio della Direzione Lavori; 

-secondo quanto disposto dall'art 17, comma 4,  della  legge  n.109/94,   si  certifica  la  carenza  di
organico di personale tecnico nella stazione appaltante, con figura professionale di Ingegneria
elettrotecnica   e,  di conseguenza,  la necessità di affidare all'esterno il predetto incarico;

-per l'attività di cui sopra occorre incaricare un professionista esterno;
-con determina dirigenziale n. 312 del 07.12.2006, pubblicata all'Albo Pretorio dal giorno 11 al 26

dicembre 2006, è stato approvato l'elenco aggiornato dei professionisti per l'affidamento degli
incarichi professionali inferiori a 100.000 euro;

-l'incarico  di  che  trattasi  rientra  tra  quelli  previsti  dall'art.  125  del  D.  Lgs.163/2006  servizi  in
economia   così  come  individuati  con  provvedimento  della  Giunta  Comunale  n.  296  del
26.04.2007; 

-lo stesso art. 125 al comma 11 prevede che per i  servizi  e  le  forniture  inferiori  a  €40.000,00 è
consentito l'affidamento diretto da parte del Responsabile Unico del Procedimento;

-per  tali  attività  il  R.U.P.  ha  individuato   come  collaboratore  l'Ing.  Domenico  Pietro  Laterza,  
specializzato in  ingegneria elettrotecnica ed  esperto in impianti di P.I.; 

-a  tal  proposito,  con  nota  PEC  prot.  n.45066  del  16/12/2015,  questa  Ripartizione  LL.PP.  ha
invitato l'Ing. Domenico Pietro Laterza,  residente a Massafra via P.zza Vitt. Emanuele n.18 -
C.F. LTRDNC56B16F027M - P.I. 02424520738, a presentare la propria offerta economica;

-con nota prot. n.45659 del 21/12/2015  dall''Ing.  Domenico  Pietro  Laterza  residente  a  Massafra
Via P.zza Vitt. Emanuele n.18 - C.F. LTRDNC56B16F027M - P.I. 02424520738, ha
presentato la propria offerta  economica pari ad  €.2.940,50  il tutto  oltre Cap.  al  4% ed  Iva
come per legge, mensile.

Per tutto quanto sopra premesso e considerato, si ritiene di dover: 
-affidare l'incarico in parola  all'Ing. Domenico Pietro Laterza, residente a Massafra via P.zza Vitt.

Emanuele n.18 - C.F. LTRDNC56B16F027M - P.I. 02424520738, per la durata di mesi quattro
con decorrenza  dall'01/09/2016  e   per  un  importo  complessivo   pari  ad   €.11.762,00  oltre
Cap. 4% ed Iva come per  legge,  da  liquidarsi  a  prestazione  effettuata  e  a  presentazione  di
regolare fattura;

-approvare  lo  schema  di  convenzione  disciplinante  i  rapporti  giuridici  ed  economici  con  il  
professionista;

   Ritenuto, pertanto, di impegnare la somma €. 14.923,64= sul capitolo 3750 del bilancio 2016 al  
       codice di bilancio 08.01.1.03.

Visti:
    il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
    il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
    il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
    Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
    Visto il regolamento comunale di contabilità;
    Visto il regolamento comunale dei contratti;
    Visto il regolamento comunale sui controlli interni.
      Acquisito il Codice CIG: Z3E1ADC36C.

D E T E R M I N A

1) Di affidare, ai sensi dall'art.125 comma 11 del D.lgs.163/2006, l'incarico in parola, per la
durata  di  mesi  quattro,  con  decorrenza  dall'01/09/2016,   all'Ing.  Domenico  Pietro
Laterza,  residente  a  Massafra  via  P.zza  Vitt.  Emanuele  n.18  -  C.F.
LTRDNC56B16F027M  -  P.I.  02424520738,  per  un  importo  complessivo   pari  ad  
€.11.762,00  oltre Cap. 4% ed Iva come per legge, da liquidarsi a prestazione effettuata
e a presentazione di regolare fattura;

2) Di impegnare  la  somma €.14.923,64=sul  capitolo  3750  del  bilancio  2016  al  codice  di

DETERMINE RIPARTIZIONE QUARTA Atto n.ro 355 del 05/08/2016 - Pagina 2 di 3REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1281 del 08/08/2016 - Pagina 2 di 5



bilancio 08.01.1.03.
3) Di  approvare  lo  schema di  convenzione  disciplinante  i  rapporti  giuridici  ed  economici

con il predetto professionista.
4) Di accertare, ai fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui

all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del  presente
provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell'azione
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

5) Di dare atto che la presente vale quale determinazione a contrarre del Responsabile del
Procedimento  ai  sensi  dell'art.192  del  T.U.  18  agosto  2000,  n.267  e  dell'art.  11  del
D.Lgs.163/2006;

6) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

7) Di dare atto che il presente provvedimento, è pubblicato all'Albo Pretorio di questo Ente.

        IL DIRIGENTE
Arch. NATILE LORENZO

Avvertenze

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento
è ammesso:

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale
autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela;

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n.
104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n.
104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e
concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a
pubblici lavori, servizi o forniture;

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione
del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del
provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71.

                         

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento
al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.  

DETERMINE RIPARTIZIONE QUARTA Atto n.ro 355 del 05/08/2016 - Pagina 3 di 3REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1281 del 08/08/2016 - Pagina 3 di 5



Visto di Regolarità Contabile

IL DIRIGENTE / P.O.
dell'AREA ECONOMICO FINANZIARIA

in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

sulla proposta n.ro                         del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo

Impegni
Importo

12602016 1 3750 0 1 14.923,64€2016/

Dati contabili:

Massafra lì  ____________________
IL DIRIGENTE

SIMEONE SIMONE

08/08/2016

Numero REGISTRO GENERALE                  del 1281 08/08/2016

.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

1436 04/08/2016
Ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1281 del 08/08/2016 - Pagina 4 di 5



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO INCARICO DI COLLABORAZIONE AL R.U.P.  IMPIANTI DI P.I.
IN (PROJECT FINANCING)

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

Dott. Simeone Simone

Il 17/08/2016 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la  Determinazione numero 1281 del
08/08/2016.

17/08/2016

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1281 del 08/08/2016 - Pagina 5 di 5




